
Copia 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.18/2020 

 
OGGETTO: 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI, RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONI SOSTENUTE AL 31/12/2019, AI SENSI 
DELL'ART.20 D-LGS.175/2016           
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Presidente previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati di persona o in 

videoconferenza stante quanto stabilito dal D.P.C.M. contenente «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» i componenti di questo Consiglio 
dell’Unione, nelle persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO Sì 

2. CIRAVEGNA MARILENA Sì 

3. BRONDOLO GILIO- VIDEOCONFERENZA Sì 

4. BO MANUELA -VIDEOCONFERENZA Sì 

5. BALBO SANDRA -VIDEOCONFERENZA Sì 

6. SPANDONARO GIOVANNI -VIDEOCONFERENZA Sì 

7. GABUTTO ALESSANDRO -VIDEOCONFERENZA Sì 

8. NOSENZO SIMONE -VIDEOCONFERENZA Sì 

9. ALLINERI ALDO -VIDEOCONFERENZA Sì 

10. TORELLO GIUSEPPE -VIDEOCONFERENZA Sì 

11. PIANA MARCELLO Sì 

12. VERRI BARTOLOMEO No 

13. BALDINO GIACOMO -VIDEOCONFERENZA Sì 

14. GARINO FRANCESCO No 

15. CARCIONE MAURIZIO No 

16. SPEDALIERI MASSIMILIANO No 

17. AMARIGLIO ALEX No 

18. GATTI FULVIO No 

19. GIACOBBE LUCA -VIDEOCONFERENZA Sì 

20. DE NICOLAI ETTORE Sì 

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 6 

Con l’intervento e l’opera del Segretario LAPADULA dr.ssa Anna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora 
CIRAVEGNA MARILENA nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in 
attuazione dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo 
unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo 
modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;  

 
RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell'art. 1, 
c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Unione n. n.10 
del 29/09/2017, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce 
aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell'art. 
20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui 
risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014;  
 
DATO ATTO CHE, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 
175 e s.m.i. sarà obbligo dell'Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2019 
alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla 
situazione al 31 dicembre 2019;  
 
VISTO CHE ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, 
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali;  
 
ATTESO CHE l’Ente, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società:  
- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, T.U.S.P;  
- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti 
parte del proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo 
di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di 
mercato" (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);  
 
RILEVATO CHE per effetto dell'art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 l’Unione 
ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016;  
 
TENUTO CONTO CHE il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e necessita 
di essere aggiornato; 
 
CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere 
applicate avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica;  
 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto 
delle società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al 
contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato;  
 



TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del 
territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate 
possedute dall'Ente; 
 
VISTO l'esito della ricognizione effettuata come risultante nell'allegato A, sul modello 
della deliberazione della corte dei conti n.19 del 19 luglio 2017,:  
 
DATO ATTO CHE gli Uffici competenti hanno redatto la ricognizione delle 
partecipate, e che l'approvazione dell'atto rientra nell'ambito della competenza 
dell'organo consiliare ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, 
T.U.S.P; n l E  
 
CONSIDERATO CHE la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in 
cui l’Ente non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario 
alcun aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che 
alla Corte dei Conti;  
 
RILEVATO CHE in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata 
alienazione entro il predetto termine annuale, l’Unione non può esercitare i diritti 
sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la 
partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall'art. 2437-
ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all'art. 2437-quater, cod. civ.;  
 
RILEVATA la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le 
procedure amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a 
quanto oggetto della presente deliberazione e al piano costituito dalle schede di 
rilevazione allegato, secondo i tempi in esse indicati;  
 
TENUTO CONTO che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo 
renderebbe inefficace l'atto di alienazione delle partecipazioni di cui trattasi;  
 
 
PRESO ATTO CHE, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate 
dall'alienazione ovvero da misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già 
impiegato nell'appalto o nella concessione continuerà, a seguito della prima gara 
successiva alla cessazione dell'affidamento, con il subentrante ai sensi dell'art. 2112 
cod. civ.;  
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, 
c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; Preso atto del parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile ai 
sensi dell'art. 49, D.Lgs. n. 267/2000,  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, c. 
1, del D. Lgs. 267/00; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI IN FORMA PALESE 

 
DELIBERA 

 



1) Di dare atto che al piano delle partecipazioni approvato nel 2019 si aggiunge 

la partecipazione, operativa dal 2018, dell’Ente Turismo Langhe Monferrato 

Roero; 

 

2) Di dare atto che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente 

Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura di cui all’art. 

15 del T.U.S.P. 

 

3) Di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell'apposita 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Allegato A  
 

DENOMINAZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

 

AZIONI 
POSSEDUTE 

 

VALORE 
NOMINALE 

GESSTER srl di Nizza Monferrato 10% / €. 10.000,00 

ASM Spa di Settimo Torinese 
Azienda Servizi Municipali – SOCIETA’ IN 
LIQUIDAZIONE 

0,021% 379 €. 379,00 

SAT srl di Settimo Torinese 
Servizi Amministrativi e Territoriali 

0,07% / €. 10,00 

Gruppo Azione Locale – GAL – Terre 
Astigiane nelle Colline Patrimonio 
dell’Umanità – Soc. Coop a r.l.(1) 

1,96%  €. 25,00 

ASMEL 0,066%   

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO 
ROERO 

1,14%  €.800,00 

 
 
Nota n. 1  
Sulla base delle disposizioni statutarie gli amministratori sono n. 15, l’incarico è a titolo 
gratuito con il solo rimborso delle spese sostenute per conto e nell’interesse della 
società.  
Alla data del 31/12/2018, la società, ha n. 2 dipendenti, non rispetta quindi il disposto 
dell’art. 20 c.2 lett. b), per cui dovrebbe essere oggetto di un piano di riassetto per la 
razionalizzazione, fusione o soppressione.  
Detto disposto secondo la normativa vigente esclude i GAL: “piani di razionalizzazione 
delle società a partecipazione pubblica non debbano riguardare i Gruppi di Azione 
Locale, inclusi i gruppi Leader”. 

 
      

     



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to :  CIRAVEGNA MARILENA  

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : LAPADULA dr.ssa Anna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/12/2020 al 13/01/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì ____________________ Il Segretario  

F.toLAPADULA dr.ssa Anna 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario  

LAPADULA dr.ssa Anna 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Incisa Scapaccino, lì ____________________ Il Segretario  
LAPADULA dr.ssa Anna 

 

 


